idem significantia die *συνωνυμία*, *ὅταν τῶ χαρακτήρι διαφόροις ὀνομασι, τῇ δυνάμει δὲ τὸ αὐτὸ δηλοῦσι χωρῆδα πλειόσι* z. B. prostravit, afflixit, perculit.

atque und dabei 15, 53 — damit wird eine Regel hinsichtlich der Anwendung des eben angeführten aufgestellt.

ab ipsa actione etc. die bezeichneten Redefiguren dienen nur dann dazu, orationem *illustrare* reddere, wenn sie weder mit dem eigentlichen Charakter des ganzen Vortrags noch mit der wahren Abbildung der Wirklichkeit im Widerspruch stehen, also falsche Bilder sind. de or. III 40, 162 quo in genere (nämlich beim metaphorischen Gebrauch) *primum* est fugienda *dis-*

atque imitatione rerum non abhorrentia. Est enim haec pars orationis, quae rem constituat paene ante oculos; is enim maxime sensus attingitur, sed et ceteri tamen et maxime mens ipsa moveri potest. Sed quae dicta sunt de oratione dilucida, cadunt in hanc illustrem omnia. Est enim plus aliquanto illustre quam illud dilucidum. Altero fit ut intellegamus, altero vero ut videre videamur. Suave autem erit genus dicendi primum elegantia et iucunditate 21 verborum sonantium et levium; deinde coniunctione, quae neque asperos habeat concursus neque diiunctos atque biantes, et sit circumscripta non longo anfractu, sed ad spiritum vocis apto,

militudo; 41, 133 deinde videndum est, ne longe sit simile ductum.

pars diese Seite des Vortrags, die illustris oratio, hat die Aufgabe, die Sachen anschaulich zu machen.

is enim etc. nämlich durch den bildlichen Ausdruck de or. III 40, 160 quod omnis *translatio*, quae quidem sumpta ratione est, *ad sensus ipsos admoveat*, *maxime oculorum*, qui sensus est acerrimus; III 41, 163.

mens ipsa durch das geistreiche, das oft in der Metapher liegt oder durch den Reiz, den das Gleichnis für das Nachdenken gewährt. de or. III 40, 160 quod ingenii specimen est quoddam transilire ante pedes posita et alia longe repetita sumere, vel quod is qui audit alio dicitur cogitatione neque tamen aberrat.

cadunt omnia wie 4, 12.

plus — also begreift das illustre als das maius das dilucidum als das minus unter sich.

21 *suave* or. 24, 79 ornatum illud suave et affluens; die Blüte des ornate dicere, das *ἡδὴ λέγειν*, das Reizend-anmutige, Gewinnende des Ausdrucks, das den eigentlichen ästhetischen Genuss bewirkt Or. 21, 69 probare necessitatis est, *delectare suavitate*, flectere victoriae Brut. 50, 158; 54, 200; 80, 276 duo summe tenuit, ut et cum illustraret disserendo et animos eorum qui audirent *devinciret voluptate*.

primum das ist die eine Seite des suave, die sich auf die verba *simplicia* oder singula bezieht.

elegantia Brut. 58, 211 auditus est nobis Laeliae saepe sermo; ergo illam patris *elegantia* tinctam videmus de or. III 43, 171.

incunditate de or. III 11, 42 me autem tuus *sonus* et subtilitas ista delectat, omitto *verborum*, quamquam est caput —, sed hanc dico *suavitatem*, quae exit ex ore, quae quidem ut apud Graecos Atticorum, sic in Latino sermone *huius est urbis* maxime propria.

sonantium 5, 17; 15, 53. *deinde* die andere Seite des suave bezieht sich zunächst auf die Wortstellung, Periodenbildung und Concinnität.

asperos (im Gegensatz von levis) durch das Zusammenstossen vieler oder hart klingender Consonanten de or. III 43, 171 f collocationis est componere et verba sic, ut neve *asperorum concursus*, neve *hiuleus* sit, sed quodammodo coagmentatus et levis. — collocatio verborum, quae *iunctam* orationem efficit, quae cohaerentem, quae lenem, quae aequabiliter fluentem; id adsequemini, si verba extrema cum sequentibus ita iungetis, ut neve *asperae concurrant*, neve vastius diducantur. Or. 44, 150; 23, 77. ad Her. IV 12, 18. Quint. IX 3, 37.

neque diiunctos etc. (im Gegensatz von coagmentatus) durch das Zusammenreffen von Vokalen. Or. 23, 77 hiatus et concursus vocalium; 44, 150 ne extremorum verborum cum insequentibus primis *concursum* aut *hiuleas* voces faciat aut *asperas*. Quint. IX 4, 33.

circumscripta 6, 19 umschlossen von einem nicht zu weiten Bogen d. h. die Periode (*περίοδος* ambitus) darf nicht so lang sein, dass einem dabei der Athem ausgeht.

spiritum Or. 68, 228 spiritu pronuntiantis.

habeatque similitudinem aequalitatemque verborum; tum ex contrariis sumpta verbis; crebra crebris, paria paribus respondeant; relataque ad idem verbum et geminata ac duplicata vel etiam saepius iterata ponantur, constructioque verborum tum coniunctionibus copuletur, tum dissolutionibus relaxetur.

22 Fit etiam suavis oratio, cum aliquid aut invisum aut inauditum aut novum dicas. Delectat enim quidquid est admirabile, maximeque movet ea, quae motum aliquem animi miscet, oratio,

habeatque der Ausdruck muss drit- tens sich gleich bleiben und dem allgemeinen Charakter des Stils (sei es genus dicendi grave oder tenue oder medium) entsprechen de or. III 52, 199. Or. 23, 75 ff.

tum hierher gehört weiter die natürliche Concinnität Or. 49, 164 fin- untur (verba) aut compositione ipsa et quasi sua sponte aut quodam genere verborum, in quibus ipsis concinnitas inest, quae sive casus habent in exitu similes, sive paribus paria redduntur, sive opponuntur contra- ria, suapte natura numerosa sunt 52, 175.